
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 
‘ 
 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PARA O EXERCÍCIO DE 2025 

Dispõe sobre as compras e contratações que a 
Câmara Municipal de Mandaguaçu, Estado do Paraná, 
realizará no Exercício de 2025, e contempla bens, 
serviços, manutenção e conservação e soluções de 
tecnologia da informação e comunicações. 

O SENHOR FABRICIO CESAR MARTELOZZI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANDAGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

 O Plano Anual de Contratações de Bens e Serviços da Câmara Municipal de 
Mandaguaçu, Estado do Paraná, para o Exercício de 2025, contemplando as demandas, entre 
novas propostas de compras, contratações e renovações de contratos vigentes, totalizam o 
valor estimado em R$ 454.900,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e novecentos reais), 
assim distribuídos:  
 
MATERIAL DE CONSUMO: R$ 74.300,00 (setenta e quatro mil e trezentos reais) 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 

TOTAL/AQUISIÇÕES: R$ 139.300,00 (cento e trinta e nove mil e trezentos reais) 

PASSAGENS: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 

SERVIÇOS: R$ 250.600,00 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos reais) 

 
 

METODOLOGIA 

O Plano de Contratações Anual teve sua origem através de pesquisa detalhada nos 
processos de compras e serviços e quantitativos por meio de histórico do consumo médio da 
Câmara nos três últimos anos, em alguns itens mais específicos nos últimos doze meses, 
obtidos junto ao Sistema Informatizado de Compras. As novas aquisições e contratações estão 
fundamentadas na real necessidade de atendimento e os valores adequados de acordo com 
pesquisa em sistemas atualizados. A partir do resultado da pesquisa, elaborou-se planilha 
específica, indicando-se a expectativa de contratação em reais.  
 
OBJETIVO 

Planejar e ordenar as aquisições e contratações públicas da Câmara Municipal. 
Promover e zelar pela eficiência, utilização e reduzir desperdícios. Mapear o consumo com 
relação aos materiais e serviços adquiridos e contratados, visando maior controle de 
quantidades, preços e maior qualidade. Racionalizar as contratações e alinhar o planejamento.  

 
CONCLUSÃO 

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Mandaguaçu/PR será 
publicado no site desta Câmara, garantindo acesso às informações pelos cidadãos.  

 
Mandaguaçu, 25 de março de 2024.  

 
 
 

Fabrício Cesar Martelozzi 
Presidente 

 
 
 
 

 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 
 
 

RESUMO DO PLANO 
 

AQUISIÇÕES/ MATERIAL DE CONSUMO 

Descrição do objeto Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Material de 
Expediente  
 

 Aquisição de blocos marcadores, clips, 
etiqueta térmica, grampeadores, canetas, 
lápis, réguas, marca texto, papel sulfite, 
pastas, pen drives, pilhas, arquivos 
suspensos, suporte de monitores. 
Justificativa: Materiais necessários para 
atendimento e desenvolvimento das 
atividades legislativas e administrativas. 

Abril/Maio 6.700,00 

Material para 
Festividades e 
Homenagens 

Aquisição de coffee break, composto por 
salgados, sanduíches, bolos, sucos e 
refrigerantes.  
Justificativa: Produtos necessários para 
atendimento a participantes de eventos 
treinamentos, cursos e solenidades.   

Março/Abril 
 

10.000,00 

Material de 
sinalização visual e 
afins 

Aquisição de placas e banners. 
Justificativa: Placas nominativas de mesa 
para novos vereadores e para novos 
servidores e banners para mensagens em 
homenagens em eventos oficiais.  

Fevereiro/ 
março 

3.300,00 
7.100,00 

Gêneros Alimentícios 
para Copa e Cantina 

Aquisição de água envasada em copos, 
garrafas e galões, café, açúcar, leite, 
achocolatado, biscoitos, margarina, geleia e 
sucos. Justificativa: Produtos para suprir a 
cantina, o Plenário em sessões e reuniões, e 
atender adequadamente ao consumo dos 
servidores, vereadores e visitantes. 

Outubro/ 
Novembro 

22.000,00 

Material de Copa e 
Cozinha 

Aquisição de açucareiro de inox c/ colher, 
suqueiras de vidro, copos descartáveis, 
pratos descartáveis, colheres descartáveis, 
mexedores de café, pano de prato e garrafas 
térmicas. Justificativa: Produtos destinados a 
suprir e garantir o funcionamento da copa e 
cantina.  

Outubro/ 
Novembro 

3.000,00 

Material de Limpeza e 
Produção de 
Higienização 

Aquisição de água sanitária, desinfetante, 
detergente, limpadores multiuso, esponja, 
balde, papel toalha, papel higiênico, sabão 
em pó, sabonete, saco de lixo, vassoura, 
rodo, panos de limpeza, inseticida, 
purificador de ar e afins. Justificativa: 
Produtos para limpeza, higienização e 
desinfecção de dependências e manutenção 
de ambientes públicos.  

Outubro/ 
Novembro 

8.200,00 

Material de 
Processamento de 
Dados 

Aquisição de cartuchos de toners 
compatíveis e originais. Justificativa: 
aquisição destinada a manter o desempenho 
das impressoras para desenvolvimento dos 
serviços administrativos.  

Maio/junho 5.500,00 

 

 

 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 
 

 
RESUMO DO PLANO (continuação) 
 

AQUISIÇÕES/ MATERIAL DE CONSUMO 

Descrição do objeto Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Aquisição de 
softwares de base 

Aquisição de antivírus para 10 dispositivos. 
Justificativa: Garantir proteção aos 
computadores e notebooks em utilização nos 
serviços administrativos da Câmara. 

Julho 1.500,00 

Material Elétrico e 
Eletrônico 

Aquisição de fios, cabos, condutores, 
disjuntores, interruptores, canaletas, tomadas 
e afins. Justificativa: Materiais elétricos e 
eletrônicos para manutenção, melhorias e 
solução de problemas nas redes e em 
equipamentos, para reposição e substituição 
para garantir eficiência, produtividade e 
segurança no desenvolvimento dos serviços.  

Julho 1.850,00 

Material de proteção 
e segurança 

Aquisição de sapato baixo, luvas, avental, 
placas de sinalização de piso molhado, 
Justificativa: Aquisição de EPIs Equipamentos 
de Proteção Individual a serem destinados a 
proteção e segurança na prestação de serviços 
operacionais ligados a limpeza e higienização. 

Abril 1.100,00 

Combustíveis e 
Lubrificantes 
automotivos -  
Etanol/Gasolina/ 
Lubrificantes  

Aquisição de gasolina comum, etanol e 
lubrificantes. Justificativa: Combustíveis e 
lubrificantes para abastecimento e 
manutenção do veículo oficial, garantindo 
condições de mobilidade de usuários e 
condutores na realização de atividades 
administrativas, legislativas e fiscalizatórias.  

Abril/maio 8.800,00 

Material para 
manutenção de 
veículos - (outros) 

Aquisição de peças e acessórios. 
Justificativa: Aquisição de anel de vedação, 
filtro de óleo e filtro de combustível para 
manutenção do veículo oficial da Câmara.  

Abril/maio 2.200,00 

Material de 
uniformes, tecidos e 
aviamentos 

Aquisição de uniformes para os servidores. 
Justificativa: (Aquisição programada para 2024 
e não executada).  

 5.000,00 

TOTAL PREVISTO (AQUISIÇÕES/MATERIAL DE CONSUMO) 82.950,00 

 
 

 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
Descrição 
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Maquinas, 
utensílios e 
equipamentos 
diversos 

Aquisição de aparelhos necessários para 
manutenção da estrutura da Câmara 
Municipal (Aparelho de ar-condicionado). 

Fevereiro 13.000,00 

Equipamentos de 
Processamento de 
Dados 

Aquisição de notebook (2), computadores 
(2) e monitores (2). Justificativa: 
Implantação de melhorias, apoio na 
informatização do processo legislativo, para 
auxiliar na rotina dos trabalhos e na 
organização das sessões e reuniões. 
Atualização do acervo patrimonial.   

Março/Abril 20.000,00 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 
 

 

 

 

 

 

 

RESUMO DO PLANO (continuação) 
 

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

Descrição do 
objeto 

Descrição do objeto 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Mobiliário em geral 

Aquisição de estações de trabalho com 
gaveteiro, armários, armários de cozinha e 
cadeiras. Justificativa: Aquisição de 
estações de trabalho e cadeiras para 
substituição de  móveis e cadeiras que se 
encontram desgastados, fora de padrão e 
com defeitos em razão do tempo de uso e 
para acomodação de novos servidores, 
aquisição de armários para atender a 
demanda de arquivamento de documentos 
e armários para substituição aos armários 
da cantina que se encontram deteriorados.  
A aquisição vai proporcionar conforto e 
bem-estar aos vereadores, servidores e 
visitantes, além de melhorar a estética do 
local e atualização do acervo patrimonial. 

Junho/Julho 32.000,00 

TOTAL PREVISTO (EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE) 65.000,00 

 
 

TOTAL GERAL (AQUISIÇÕES) 139.300,00 

 

 

 
 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Descrição 
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

Contratação de empresa para 
agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas e fornecimento de 
passagens para transporte rodoviário. 
Justificativa: Por ocasião da aprovação da 
Lei Municipal nº 2178/2021 de 1º de abril de 
2021 que dispõe sobre a instituição, 
concessão e pagamento de diárias aos 
vereadores e servidores, o custeio de 
passagens ficou ao encargo deste órgão 
legislativo.  

Fevereiro/ 
março 

Passagens 
Aéreas 

55.000,00 

Passagens 
Rodoviárias 
10.000,00 

TOTAL PREVISTO (PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO) 65.000,00 

 
 

TOTAL GERAL PREVISTO (PASSAGENS) 65.000,00 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 
 
 

 
 
 
 
 
RESUMO DO PLANO (continuação) 
 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS CONTINUADOS 
Descrição 
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Serviços de 
Telecomunicações 

Contratação de serviços telefonia fixa 
comutada, analógica e digital e internet. 
Justificativa: Para desenvolvimento de 
atividades administrativas, atendimento e 
contato via telefone.   

Janeiro/ 
Fevereiro 

15.000,00 

Assinatura de 
periódicos e 
anuidades 

Contratação por aditivo de empresa para 
fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados 
pela Administração Pública. Justificativa: A 
pesquisa de preços é fundamental na 
instrução de procedimentos de licitação e de 
contratação. É necessário que os agentes 
públicos envolvidos, na fase interna da 
licitação ou na gestão contratual, tenham 
acesso a mecanismos que auxiliem na 
realização da pesquisa de preços, para 
agilidade na aferição de custos e 
identificação dos preços referenciais de 
mercado. 

Janeiro/ 
Fevereiro 

13.200,00 

Serviços Técnicos 
Profissionais 

Contratação por aditivo de empresa para a 
prestação de serviços de segurança e saúde 
no trabalho. Justificativa: Para atender a 
obrigatoriedade de informações relacionadas 
ao SST - Segurança e Saúde no Trabalho e 
as exigências dos eventos do e-Social.  

Novembro 6.600,00 

Limpeza e 
conservação 
demais setores da 
Administração 

Contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza e conservação, por 
diárias (160 diárias). Valor médio previsto da 
diária: R$ 250,00  

Fevereiro/ 
Março 

40.000,00 

Descrição 
do objeto 

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de manutenção 

corretiva e preventiva, instalação e reparo em 

redes elétricas e sistemas de iluminação 

predial, incluindo a instalação, manutenção e 

desinstalação de aparelhos de ar-

condicionado, assim como fornecimento de 

todos os materiais necessários para a 

execução dos serviços como: fios, disjuntores, 

interruptores, tomadas, plugs, disjuntores 

Março 20.400,00 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 

dedicados, cabeamento e fiação, suportes de 

fixação dos aparelhos de ar condicionado, 

luminárias, lâmpadas, reatores, sensores e 

outros componentes. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESUMO DO PLANO (continuação) 
 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS CONTINUADOS 
Descrição 
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa 
Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Outros serviços de 
manutenção e 
conservação de 
veículos 

Serviços de lavagem e limpeza de veículo. 
Justificativa: Para utilização do carro oficial 
da Câmara se faz necessária a manutenção 
do veículo por meio de serviços de revisões, 
alinhamento, balanceamento, lanternagem, 
mecânica e outros, garantindo assim a 
segurança dos usuários e conservação.  

Março/abril 550,00 

Manutenção e 
Conservação de 
Veículos 

Contratação de serviços de reparos, 
consertos e revisões. Justificativa: Para 
utilização do carro oficial da Câmara se faz 
necessária a manutenção do veículo por 
meio de serviços de revisões, alinhamento, 
balanceamento, lanternagem, mecânica e 
outros, garantindo assim a segurança dos 
usuários e conservação. 

Março/abril 2.200,00 

Seguros de 
Demais Veículos 
Públicos 

Contratação de empresa seguradora para a 
prestação de serviço de seguro para 
cobertura do veículo oficial de propriedade 
da Câmara. Justificativa:  Assegurar a 
proteção patrimonial do veículo, prevenindo a 
ocorrência de prejuízos e a ocorrência de 
responsabilidade civil.  

Abril/maio 3.050,00 

TOTAL PREVISTO (SERVIÇOS CONTINUADOS) 101.000,00 

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS 
Descrição  
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Serviços de 
Seleção e 

Contratação de pessoa jurídica para 
capacitação de servidores e vereadores. 

Janeiro/ 
Dezembro 

50.000,00 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 

Treinamento Justificativa: Custear e promover capacitação 
dos servidores e vereadores para o 
desempenho de suas funções; promover o 
enriquecimento no processo ativo e continuo 
de oferecer qualificação e aperfeiçoamento 
para valorização dos servidores. 

Serviços Gráficos   

Contratação de empresa para prestação de 
serviços gráficos em geral; encadernações e 
confecção de impressos. Justificativa: 
Impressos utilizados para o desenvolvimento 
de atividades administrativas. As 
encadernações garantem a preservação e 
segurança de documentos, tanto para arquivo, 
como para consulta ou fiscalização.  

Setembro/ 
Outubro 

4.600,00 
27.000,00 

TOTAL PREVISTO (SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS) 77.000,00 

 

TOTAL GERAL PREVISTO (SERVIÇOS) 178.000,00 

 

 

RESUMO DO PLANO (continuação) 
 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS 
Descrição  
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Serviço de Seleção 
e Treinamento 

Contratação de instituição especializada na 
prestação de serviços técnicos de 
planejamento, elaboração, diagramação, 
impressão, logística, aplicação de provas e 
processamento de resultados, bem como 
todo e qualquer ato pertinente a organização 
e realização de Concurso Público (3 vagas). 

Julho 65.000,00 

TOTAL PREVISTO (SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS) - CONCURSO PÚBLICO  65.000,00 
 

TOTAL PREVISTO - CONCURSO PÚBLICO  65.000,00 
 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA 

Descrição  
do objeto 

Descrição dos itens/justificativa Previsão de 
Contratação 

Valor 
Estimado 

Manutenção 
de Software  

Contratação por aditivo de empresa para a 
prestação de serviços de manutenção, suporte 
e assistência técnica em informática. 
Justificativa: Serviços necessários para solução 
de problemas em computadores e 
equipamentos de informática, para a 
manutenção, segurança e conservação de 
programas e sistemas, para garantia no 
desenvolvimento dos serviços administrativos e 
na intercomunicação por rede e internet. 

Março/abril 17.000,00 

Locação de 
Equipamentos 
de TIC – Ativos 
de Rede  

Contratação por aditivo de empresa 
especializada na locação de sistema de 
transmissão em tempo real e gravação, 
fornecimento de equipamentos e plataforma que 

Outubro 13.000,00 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br


 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMÍNIO GALERIA ITÁLIA - SL 08 CEP 87160-000 
FONE (44) 3245-1545                                                                     CNPJ 77.643.443/0001-25 

www.mandaguacu.pr.leg.br                                     contato@mandaguacu.pr.leg.br 

possibilitem a transmissão ao vivo e acesso 
remoto, com licenciamento de software para 
sincronização com redes sociais para as 
sessões, licitações e audiências. Justificativa: 
Priorizar a manutenção da transparência e dar 
publicidade aos atos e atividades do Legislativo 
com um canal de comunicação, para 
acompanhamento e acesso pelos munícipes, 
sincronizado com redes sociais, plataforma e 
equipamentos que permitem o acesso remoto e 
transmissão em tempo real de reuniões, 
audiências e sessões. 

TOTAL PREVISTO (SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO 30.000,00 
 

TOTAL GERAL PREVISTO (SERVIÇOS) 250.600,00 
 

TOTAL GERAL PREVISTO PARA 2025:                                                                                      R$ 486.100,00 

Obs.: Os valores e datas constantes nesta planilha são apenas estimativas. 

http://www.mandaguacu.pr.leg.br/
mailto:contato@mandaguacu.pr.leg.br

